economicamente  mensuráveis,  exclusivamente  aos  beneficiários  selecionados  que
compõem a Faixa 1 do Programa, visando a complementação dos recursos necessários à
construção da infraestrutura dos empreendimentos e das unidades habitacionais, na sua
implantação, sendo valor de até R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), por unidade
habitacional.

Parágrafo Único. O poder Executivo Municipal poderá aportar recursos financeiros como
contrapartida financeira,  exclusivamente aos beneficiários selecionados que compõem a
Faixa 1 do PMCMV, visando a complementação dos recursos necessários na Construção da
Unidades  Habitacionais  no valor  de  até  R$ 2.500,00 (dois  mil  e  quinhentos  reais),  por
unidade habitacional.

Art.  7º Na implementação do PMCMV –  Faixa 1,  serão concedidos,  mediante processo
administrativo regulara as seguintes isenções:

I – Isenção de IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano, durante o período de construção